
ANÁLISE DE DESEMPENHO E PROPOSTAS DE MELHORIAS DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ELÓI MENDES-MG

Filipe Garcia de Carvalho1

RESUMO

Para garantir que a água chegue às residências de forma adequada, é necessário sua captação, 

tratamento, e distribuição. As águas captadas chegam à Estação de Tratamento de Água 

(ETA) em forma bruta, ou seja, com a presença de bactérias, lixo, lodo, e outras impurezas. 

Assim, nota-se a importância de uma ETA para a sociedade atual. É o caso, por exemplo, da 

ETA do município de Elói Mendes-MG, que apresenta uma vazão ineficiente para o consumo 

total da população, acarretando em desabastecimento total ou parcial de bairros e uma 

sobrecarga nas redes  de abastecimento e reservatórios que não suprem a demanda de 
[...]
Esse consumidor final pode ser residencial, comercial ou industrial. O problema na rede de 

distribuição é o seu elevado custo, o que faz com que a população periférica e rural, em sua 

grande maioria, não tenha acesso a água (GUEDES, 2018).

2.1 Estação de tratamento de Água (ETA)

As etapas e processos pela qual a água bruta percorre em uma ETA convencional ou 

de ciclo completo são: 

● Coagulação

Essa etapa inicia na unidade mistura rápida, que segundo definição da NBR 

12216/1992, “Operação destinada a dispersar produtos químicos na água a ser tratada, em 



4

particular no processo de coagulação”. Essas unidades fazem uso de dispositivos hidráulicos 

como vertedores retangulares e calhas Parshall, que utilizam a energia dissipada em forma de 

perda de carga no fluxo da água. 

Para promover a rápida e homogênea dispersão do agente coagulante na água, porque 

as reações produzidas pela neutralização de cargas e desestabilização dos coloides dispersos 

na água acontecem instantaneamente (RICHTER, 2009). Uma vantagem da utilização de 

calhas Parshall na entrada da estação é a possibilidade de medição da vazão de entrada por 

meio de níveis gravados em suas paredes, conforme a Figura 02.

            Figura 02: Desenho esquemático de uma Calha Parshall e suas dimensões.

                         Fonte: RICHTER, 2009

Pavanelli (2001) afirma em seu trabalho que os principais coagulantes disponíveis no 

mercado para tratamento de água são, o sulfato de alumínio, hidróxicloreto de alumínio, 

cloreto férrico e sulfato férrico. Uma vez conhecidos os valores dos coeficientes de vazão de água e 

altura da água na seção de medição (h0) pode-se encontrar a vazão por meio da Equação 1.

  (Eq. 01)𝑄 = ( ℎ0
𝐾 )

1
𝑛        

● Floculação ou mistura lenta

Processo onde as partículas são agregadas durante a fase de coagulação, formando 

flocos. É preferível que na floculação seja formado flocos maiores e com maior peso, assim, 

verifica-se uma maior velocidade de sedimentação que serão retidos na filtração.



5

Richter (2009), afirma que a energia aplicada para movimentar a água no tanque de 

floculação pode ser, como na mistura rápida, por meios hidráulicos, mecânicos e/ou 

pneumáticos, diferenciando-se pela intensidade, que na floculação é bem menor que na 

mistura rápida. Ainda segundo Richter (2009), os floculadores hidráulicos mais utilizados são 

os de chicanas (Figura 03), que são obstáculos ao fluxo da água, com o fluxo podendo ser 

horizontal, em que a água muda o sentido sucessivas vezes entre as chicanas do tanque, ou 

vertical, em que a água descreve uma trajetória de sobe e desce entre as aberturas alternadas 

nas chicanas do tanque. 

Figura 03: Representação de floculadores de chicanas

Fonte: REVISTA TAE (2013) 

● Decantação

A decantação utiliza-se do processo de sedimentação para realizar parte da 

clarificação da água, é o processo mais comumente utilizado em estações de tratamento. Para 

tal, são utilizados basicamente dois tipos de decantadores, o de fluxo horizontal e o tubular ou 

de alta taxa (RICHTER, 2009).

Segundo Richter (2009), os decantadores de fluxo horizontal tem alta eficiência, 

simplicidade de operação e pouca sensibilidade a sobrecarga. A velocidade do escoamento é 

limitada a determinado valor para que se evite a ressuspensão dos flocos e o arrasto dos 

flocos depositados, essa limitação é acompanhada por uma adoção de profundidade mínima, 

que em decantadores convencionais pode estar entre 3,5 e 4,5 metros.

A classificação dos processos de sedimentação são divididos em Sedimentação 

discreta (Tipo 1), Sedimentação floculenta (Tipo 2), Sedimentação em zona (Tipo 3) e 

Sedimentação por compressão (Tipo 4).

Os decantadores de sedimentação floculenta (Tipo 2), são os mais convencionais, e 

podem ser classificados em função da direção do escoamento (horizontal e vertical) ou em 



6

função do princípio de funcionamento (escoamento turbulento ou escoamento laminar). No 

decantador horizontal, o sistema é composto por zonas de atuação, conforme Figura 04.

   Figura 04: Esquema processo de tratamento do Decantador Horizontal

Fonte: ROSCHILD (2016) 

As zonas de turbilhonamento estão situadas na entrada do decantador, onde 

observa-se uma certa agitação das partículas, já na zona de decantação, não há agitação das 

partículas e as mesmas avançam e descem lentamente. Durante a zona de repouso, observa-se 

a acumulação do lodo. A zona de ascensão é a porção final do processo de decantação, onde 

os flocos que não alcançam a zona de repouso seguem o movimento da água e aumentam a 

velocidade.

● Filtração

Responsável pelas partículas retidas na água, que são removidas em etapas anteriores 

em tanques que formam barreiras retendo todo esse material. Os modelos de filtração podem 

ser separados em rápidos ou lentos, e dependem da cadeia de processamento da estação 

analisada. Geralmente, emprega-se os filtros rápidos, que apresentam maiores taxas de 

processamento de acordo com Richter (2009), com taxas entre 120 e 480 m³/m². dia 

conforme Figura 05.



7

                  Figura 05: Esquema filtro de tratamento rápido

                  Fonte: PANORAMA PRÉ-FILTROS

Heller e Pádua (2010) descrevem os mecanismos de ação da filtração no meio 

granular como sendo três: transporte, aderência e desprendimento. O mecanismo de 

transporte é o responsável por levar as partículas na água até as proximidades dos grãos do 

meio filtrante (coletores), à medida que as partículas se aproximam dos coletores ocorrem 

forças de ação superficial de forma a aderi-las aos grãos ou outras partículas já aderidas. 

Ao longo do processo há um acúmulo de material aderido, diminuindo os espaços 

percorridos pela água, o que ocasiona aumento da velocidade de escoamento e das forças de 

cisalhamento que agem nas partículas aderidas, ao ponto de causar o desprendimento e o 

carreamento para outras camadas e até mesmo para o efluente que sai dos filtros. As 

partículas presentes na água são retidas no meio filtrante, que com o tempo aumenta a perda 

de carga no filtro. O filtro então deve ser tirado de operação quando se ultrapassar o valor de 

perda de carga máximo estabelecido em projeto.

Heller e Pádua (2010) afirmam que os filtros devem ser projetados para que as 

carreiras de filtração tenham duração mínima de 20h, para que se evite carreiras de filtração 

muito curtas, que irão aumentar o consumo de água para lavagem. E também que carreiras de 

filtração longas devem ser evitadas, para evitar o aumento da força de aderência das 

impurezas aos grãos do meio filtrante, o que irá dificultar a remoção dos sólidos durante as 

lavagens do filtro. 



8

2.2 Revisão normativa ABNT NBR 12.216/1992

A ABNT NBR 12.216/92 – “Projeto de estação de tratamento de água para 

abastecimento público”, determina as seguintes condicionantes gerais: 

● Definição tempo de  funcionamento e capacidade da ETA:determinada em 

função do tempo de funcionamento com base em estudo técnico-econômico.

● Definição área implantada: Atentar a natureza do solo, a fim de prevenir 

enchentes. Inexistindo terreno livre de enchentes, considerar as bordas das 

unidades situadas pelo menos 1,00 metro acima do nível de enchente.

● Definição dos processos de tratamento: considerando os tipos de águas 

naturais contidos na Tabela 01.

Tabela 01: Classificação de águas naturais para abastecimento público

Fonte: ABNT NBR 12.216/1992

● Disposição das unidades de tratamento e dos sistemas de conexões: 

As unidades devem ser dispostas de modo a permitir o escoamento por 

gravidade.

● Aeração: Os dispositivos de aeração admitidos são plano inclinado, 

bandejas perfuradas sobrepostas, cascatas, escadas, ar comprimido difundido 

na água contida em tanques, tanques com aeradores mecânicos, torre de 

aeração forçada ou outros de comprovada eficiência. 

● Coagulação: Os dispositivos de mistura admitidos são qualquer trecho 

ou seção de canal ou de canalização que produza perda de carga compatível 

com as condições desejadas, em termos de gradiente de velocidade e tempo 



9

de mistura; difusores que produzem jatos da solução de coagulante, aplicados 

no interior da água a ser tratada; agitadores mecanizados; entrada de bombas 

centrífugas. Como dispositivo hidráulico de mistura, pode-se considerar 

qualquer singularidade onde ocorra turbulência intensa; canal ou canalização 

com anteparos ou chicanas; ressalto hidráulico; ou qualquer outro trecho ou 

seção de canal ou canalização que atenda às condições de mistura exigidas. 

Segundo a ABNT (1992), dependendo do porte da estação e a critério do órgão 

contratante, não sendo possível proceder aos ensaios destinados a determinar o período de 

detenção adequado, podem ser adotados valores entre 20 e 30 min, para floculadores 

hidráulicos, e entre 30 e 40 min, para os mecanizados. 

Os decantadores podem ser convencionais, ou de baixa taxa, e de elementos tubulares, 

ou de alta taxa. O número de decantadores da ETA depende de fatores operacionais e 

econômicos. Em decantadores de elementos tubulares horizontais ou de pequena inclinação 

(até 8°), o fator de área é f = L/S, devendo-se tomar para cálculo de L a distância vertical 

entre dois elementos consecutivos. 

Os filtros podem ser de camada filtrante simples ou dupla, de fluxo ascendente ou 

descendente, sendo os de fluxo ascendente sempre de camada simples. A camada filtrante 

simples de um filtro de fluxo descendente deve ser constituída de areia com espessura 

mínima de 45 cm, tamanho efetivo de 0,45 mm a 0,55 mm e coeficiente de uniformidade de 

1,4 a 1,6. Em caso de filtro de fluxo ascendente pode-se utilizar a espessura mínima de 2,0 m, 

tamanho efetivo de 0,7 mm a 0,8 mm e coeficiente de uniformidade inferior ou igual a 2 

(ABNT 1992). 

2.3 Técnicas usuais de tratamento

Existem diversas técnicas de tratamento de água para abastecimento público, 

destacando-se no Brasil aquelas denominadas tratamento convencional (ou de ciclo 

completo) e a filtração direta, embora outras como a filtração lenta, a flotação e a filtração em 

membrana também sejam empregadas, mas em um número ainda relativamente pequeno de 

ETAs( PÁDUA 2005). A Figura 06 mostra um esquema das técnicas de tratamento de água 

em função dos processos e operações unitárias que elas possuem.



10

    Figura 06: Técnicas mais usuais de tratamento

  Fonte: PÁDUA (2005)

A qualidade da água bruta é um dos principais fatores que devem ser considerados na 

definição da técnica de tratamento, sendo que o afluente às ETAs com filtração lenta ou 

filtração direta devem apresentar valores de parâmetros tais como turbidez, cor verdadeira e 

coliformes totais significativamente inferiores aos de águas brutas que podem ser tratadas em 

ETAs de ciclo completo. (PÁDUA, 2005) 

2.4 Consumo e perdas de água em estações de tratamento de água

Durante as etapas de tratamento de um SAA, há uma perda de água produzida 

consumida no seu processo. Essa água então, é chamada de “água de serviço”, podendo ser 

utilizada para atividades secundárias como dosagem de produtos químicos, lavagem de filtros 

e manutenção e limpeza das unidades. TSUTIYA (2006) estima que "A estação de tratamento 

de água geralmente consome cerca de 1 a 5% do volume tratado para lavagem dos filtros” 

mas em toda a literatura pesquisada nada foi encontrado que pudesse precisar desses termos 

percentuais. 

Porém, a taxa de volume perdida dificilmente é informada ou controlada pelas 

empresas que administram esse processo. Essa falta de informação contribui para a 

ineficiência do sistema, altera os custos operacionais, e ineficiência do próprio sistema. A 

operação de lavagem dos filtros envolve questões relativas à quantidade de água utilizada, 

perdas operacionais, recuperação de água e possíveis impactos na descarga direta dos 

mesmos em cursos d’água (PARSEKIAN, 1998). 

Se a ETA for devidamente dimensionada, construída e operada, as perdas tendem a 

ser menores. Conforme as condições das instalações e a eficiência operacional das ETAs, os 

percentuais de perdas de água podem variar de 2 a 10% (Brasil, 2004). É importante destacar 



11

que as perdas ocasionadas pelo processo se diferem da água utilizada estritamente para 

realizar a retrolavagem dos filtros, fundamental no processo de tratamento. As perdas estão 

relacionadas na maioria dos casos por problemas de trincas, impermeabilização das 

estruturas, e falta de manutenção. Também deve-se observar que "volumes utilizados de 

forma inadequada na operação de tais unidades, gerando consumo superiores ao estritamente 

necessário" (HELLER; PÁDUA, 2006). 

Outra problemática que ocasiona as perdas durante o processo de tratamento, está 

relacionado às manutenções corretivas que ocorrem já em fase de deterioração avançada, 

sendo necessário a substituição das peças ocasionando vazamentos significativos. Através da 

análise do volume de água potável utilizado em uma ETA, Silva (2007) estimou um CETA de 

2,14% sendo este a somatória da água de lavagem dos filtros, decantadores e floculadores 

com as perdas físicas da própria estação de tratamento. 

3 MATERIAIS E MÉTODOS

A metodologia deste trabalho pode ser caracterizada como um estudo de caso, com 

abordagem qualitativa, evidenciando inicialmente o diagnóstico das possíveis causas da 

ineficiência do abastecimento, e posteriormente apresentando as propostas adequadas para 

melhoria do sistema.

Na primeira etapa, foram realizadas coletas de dados da ETA, fornecidos pelo Sistema 

Autônomo de Água e Esgoto- SAAE. Os dados coletados foram analisados com a finalidade 

de diagnosticar quais os problemas encontrados durante o processo de tratamento de água. 

Após a análise dos dados coletados, foram apresentados o diagnóstico das patologias 

encontradas por meio de relatório fotográfico e  as possíveis causas e danos ocasionados no 

sistema de tratamento. Por último, a partir do diagnóstico das patologias apresentado, foi 

verificado por meio de literatura existente as possíveis intervenções para sanar as 

problemáticas.

3.1 Estudo de caso

A ETA do município de Elói Mendes-MG (Figura 06) é administrada pelo Sistema 

Autônomo de Água e Esgoto- SAAE, autarquia municipal fundada no ano de 1966 e tem a 

função de administrar o abastecimento municipal de água e esgoto. Inicialmente, a ETA foi 



12

dimensionada para atender a uma vazão de 30L/s porém, no ano de 1993 o SAAE ampliou o 

sistema dimensionado para atender a uma vazão de 70L/s.
Figura 07: Estação de Tratamento de Água  (ETA) - SAAE Elói Mendes

                Fonte: SAAE (2024)

A água a ser tratada é captada pelo Ribeirão da Onça e Ribeirão das Contas, e 

distribuída em um sistema de tratamento convencional. 

O sistema de tratamento divide-se e possui as seguintes características:

● Calha Parshall

A Calha Parshall conta com uma largura da garganta (W) de 9 polegadas. Suas 

medidas são 0,75 x 4,40m. A Calha Parshall representa a parte inicial do processo de 

tratamento, e mede a vazão de entrada da água bruta no sistema. A vazão de tratamento será 

dimensionada através de cálculos e dados fornecidos pela autarquia, e esquematizados por 

meio de tabelas.

● Floculação

De acordo com os registros do SAAE (2024), o projeto original do sistema de 

floculação previa inicialmente a construção de 06 flotadores. No entanto, hoje, a ETA conta 



13

com 15 flotadores iguais com medidas de 1,50x1,50 metros e 3,20 de profundidade. Nesse 

sistema, os flocos gerados nos floculadores, flutuam e são removidos manualmente.            

● Decantação

O sistema conta com 4 decantadores horizontais de placas de escoamento laminar 

com capacidade de 50m³ cada. Esse processo é responsável pela separação sólido-líquido que 

tem como força propulsora a ação da gravidade. Possui sedimentação floculenta tipo 2, onde 

as partículas se aglomeram  aumentando sua dimensão e velocidade ao longo do processo de 

sedimentação. Nesse processo, a velocidade de sedimentação das partículas não é mais 